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CONSULTATIONS SECTORIELLES

INSERTION PAR L’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE



Ce qu’il faut retenir

•

•

•

•



(dont reconductions)
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32

20 % 
mise à disposition 

de personnel

80 % 
production de 

biens et de 

services
• ACI : Atelier et chantier d’insertion

• EI : Entreprise d’insertion

• AI : Association intermédiaire

• ETTI : Entreprise de travail temporaire d’insertion

- 26 ans

+ 50 ans







5

6,3

5,1

5

3,5

7,9

6,2

11,8

8,1

5,1

7,8

8,1

France entière

Grand Est

Ardennes

Aube

Marne

Haute Marne

Meurthe et Moselle

Meuse

Moselle

Bas Rhin

Haut Rhin

Vosges

Effectifs salariés IAE 
pour 100 demandeurs d’emploi de longue durée 
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Les activités couvertes par les structures de l’insertion 
par l’activité économique regroupent des métiers pour 

lesquels les entreprises « traditionnelles » connaissent de 
fortes tensions de recrutement.

• Agent d’entretien
• Transport en commun
• Transport de marchandises
• Maçon, coffreur
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Services à la 

personne

38%

Espaces verts, 

forêt, 

agriculture 

18%

Transport et 

logistique

12%
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•
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68 % des heures de formation proposées  sont concentrées sur 
trois domaines professionnels

Espaces verts : entretien jardins/haies ; maçonnerie paysagère ; permis tronçonneuse

Propreté : utilisation de machines, éco geste, agent de service

Manutention/logistique : Caces manutention, préparateur de commandes

30%

35%

*En formation (hors cadre IAE), sans emploi et n’en recherchant pas...

• Couvreur
• Électricien du bâtiment
• Espaces verts
• Restauration
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Nouveaux publics
Formation FLE

Compétences de base
Accompagnement 
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Ces pistes de réflexion sont issues de la veille permanente réalisée au sein de l’OREF Grand Est ainsi que des retours aux questionnaires adressés aux branches professionnelles dans le cadre des

consultations sectorielles 2024.
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http://www.oref.grandest.fr


